

Tüm ceza yargılamasının bel kemiğini oluşturan, Ceza Muhakemesi Kanunu uygulayıcılarına ışık tutan, yol gösteren, uygulamaya şekil veren Yargıtay Ceza Genel Kurulu Kararları, ceza yargılaması sistemimizin en önemli unsurunu oluşturmaktadır.

Öyle ki, okuduğumuz bir kanun maddesinin anlaşılma ve uygulanma şekli bu alandaki Yargıtay kararları ile karşılaştırıldığında tamamen farklı olabilmektedir. Bu yüzden uygulayıcılar açısından hiçbir zaman kanun metnini okumak tek başına yeterli olmayıp, konu ile ilgili Yargıtay Ceza Dairesi kararlarını okumak, ardından Yargıtay Ceza Genel Kurulu'nun bu konudaki görüşlerini içeren kararlarını incelemek doğru ve adil bir uygulama yapılmasında kolaylık sağlayacaktır.

Yargının iş yükünün fazlalığı, Genel Kurul kararlarının uzunluğu ve bazı kararlarda birden fazla uyuşmazlık konusunun incelenmiş olması nedenlerinden dolayı aranan konuya ulaşmakta zorlanma, bir uygulayıcının en çok karşılaştığı sorunlardandır. Uzun yıllar hâkimlik yapmış ve halen de Yargıtay Cumhuriyet Savcısı olarak görev yapan bir uygulamacı olarak ben de bu durumu en iyi bilenlerden birisiyim.

Bir hâkim savcının kürsüde, bir avukatın savunma makamında, bir akademisyenin teorik bilgileri öğrencilerine anlattığında o alandaki Ceza Genel Kurulu Kararlarının özlerine vakıf olup, mevcut olayla irtibatlandırması, hem ceza yargılamasına hız kazandıracak hem de doğru ve adil karar verilmesine, yargı makamlarının kararlarının birbirleri ile uyumlu olmasına yardım edecektir.

Bu kitap; tüm Ceza Hukuku ve Ceza Usul Hukuku uygulamasına yön veren, yol gösteren, biçimlendiren Yargıtay Ceza Genel Kurulu Kararlarına ulaşma ve aynı tür kararları bir araya getirmedeki güçlük, bazı kararlarda birden fazla konunun incelenmiş olması, kararların uzunluğu nedeniyle aradığını bulamama, ana fikri anlamakta zorluk çekme sorunlarını ortadan kaldırmış olup, aynı konudaki kararlar bir başlık altında toplanarak, olay özetlerine ve konuya ilişkin Genel Kurul Kararlarının özetlerine yer verilmiş, Genel Kurulun görüş değişikliği ve uygulamadaki farklılıklar, dikkat edilmesi gereken hususlar ise kararların altındaki notlar kısmında açıklanmıştır.

Ceza hukuku uygulayıcılarının, avukatların, akademisyenlerin ve hukuk fakültesi öğrencilerinin el kitabı olacak mahiyette uygulamaya yönelik ve özet bilgilerden oluşmaktadır. Karar başlıkları içermesi, özetli ve notlu olması nedeniyle aranan bilgiye ulaşma kolaylığı sağlamaktadır. Bilgilerin güncel olması için 2020, 2021 ve 2022 tarihli kararların tamamı taranıp, incelenerek özenle hazırlanmıştır.

Tüm hukukçulara faydalı olması dilekleriyle...